HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
Avenida Getúlio Guaritá, nº 130 - Bairro Abadia

Uberaba-MG, CEP 38025-440
- h p://hcu m.ebserh.gov.br/

Termo Adi vo - SEI

Processo nº 23521.000118/2018-91

Unidade Gestora: HUTM EBSERH

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA Nº 02/2019
CELEBRADO  ENTRE  A  EMPRESA  BRASILEIRA  DE  SERVIÇOS  HOSPITALARES  –  EBSERH
HOSPITAL  UNIVERSITÁRIO  DO  TRIÂNGULO  MINEIRO  E  A  EMPRESA  VILLAGE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

CONTRATANTE:  EMPRESA  BRASILEIRA  DE  SERVIÇOS  HOSPITALARES  –  EBSERH  HOSPITAL  UNIVERSITÁRIO  DO
TRIÂNGULO MINEIRO,  empresa pública com personalidade jurídica de direito privado, vinculada ao Ministério da
Educação, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.126.437/0005-77, com sede na cidade de Uberaba (MG), na Av. Getúlio
Guarita,  130,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.  15.126.437/0005-77,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato
representado  pela   Superintendente  do  Hospital  de  Clínicas,  Prof.ª.  Drª.  Ana  Lúcia  de  Assis  Simões,  brasileira,
portadora do RG nº 13.677.766 SSP/SP, CPF nº 755.154.406-25, nomeada pela Portaria-SEI nº 415 de 24/07/2019,
publicada no DOU n. º 142, Seção 2, fls.34, de 25/07/2019 e por sua Gerente Administra va Prof. Dra. Heloísa Helena
Oliveira Mar ns Shih, portadora do RG nº 105.975-27 – SSP/SP, CPF n. º 040.146.868-25, nomeada pela Portaria nº
565 de 14/10/2019 publicada no Bole m de Serviços nº 685.

CONTRATADA: VILLAGE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, com sede na cidade de Belo Horizonte/MG, rua Vila
Rica,  nº  843,  Bairro  Padre  Eustáquio,  CEP  30.720-380,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  01.999.079/0001-79,
representada  neste  ato  por  seu  Representante  Legal  Daniel  Chrisostomo  do  Nascimento  Moreira,  portador  da
Carteira de Iden dade nº M 6.049.232 e CPF nº 865.354.396-15.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1.  O presente  termo adi vo tem por  objeto  alterar  a  Cláusula  Segunda do  contrato  de  prestação de serviços
con nuados  de  apoio  (secretariado execu vo,  técnico  em secretariado,  recepcionista,  recepcionista  hospitalar  e
maqueiro), com dedicação exclusiva de mão de obra, firmado entre as partes em 30 de abril de 2019, tendo em vista
que apesar da contratação ter sido prevista no Termo de Referência para o período de 60 meses o Pedido de Material
e Serviço entregue pelo requisitante solicitou apenas 12 unidades.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - ALTERAÇÃO

2.1 A Cláusula Segunda do contrato de prestação de serviços con nuados de apoio (secretariado execu vo, técnico
em secretariado, recepcionista, recepcionista hospitalar e maqueiro), com dedicação exclusiva de mão de obra, tem
sua redação alterada para adequar a unidade solicitada, 12 meses, passando a dispor o seguinte:

2.1. O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data da úl ma assinatura digital aposta
pelos contraentes, constante do final do presente termo de contrato.

2.2. A vigência poderá ser prorrogada, por interesse das partes, até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja
autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

SEI/SEDE - 5035554 - Termo Aditivo - SEI https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 3 06/02/2020 16:14

2.2.1. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham
sido prestados regularmente;

2.2.2. Seja juntada jus fica va e mo vo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na con nuidade do
serviço;

2.2.3. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;

2.2.4. Haja manifestação expressa da CONTRATADA informando o interesse na prorrogação;

2.2.5. Seja comprovado que a CONTRATADA mantém as condições iniciais de habilitação.

2.3. O não atendimento dos aspectos avaliados no item 2.2 poderão ensejar a rescisão unilateral do contrato, nos
moldes previstos na cláusula décima primeira.

2.4. Após os primeiros 12 (doze) meses de execução contratual, será reduzido e/ou eliminado os custos fixos ou
variáveis não renováveis que já tenham sido amor zados ou pagos, assim como readequados os custos rela vos à
provisão a tulo de aviso prévio, se for o caso.

3.   CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

 3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições anteriormente pactuadas, desde que não modificadas
pelo presente Termo.

4. CLÁUSULA QUARTA - PUBLICAÇÃO

4.1. A contratante providenciará a publicação deste termo adi vo, por extrato, no Diário Oficial da União, conforme
determina o art. 61, parágrafo único, da Lei n° 8.666/1993.

E, por estarem as partes justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

Uberaba/MG, 04 de fevereiro de 2020.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES
SUPERINTENDENTE DO HUTM-EBSERH

HELOÍSA HELENA OLIVEIRA MARTINS SHIH
GERENTE ADMINISTRATIVA DO HUTM-EBSERH

VILLAGE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
DANIEL CHRISOSTOMO DO NASCIMENTO MOREIRA

Documento assinado eletronicamente por Heloisa Helena Oliveira Mar ns Shih, Gerente, em
04/02/2020, às 14:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosekeila Simões Nomelini, Superintendente,
Subs tuto(a), em 04/02/2020, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL CHRISOSTOMO DO NASCIMENTO MOREIRA,
Usuário Externo, em 05/02/2020, às 09:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/SEDE - 5035554 - Termo Aditivo - SEI https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 3 06/02/2020 16:14

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ebserh.gov.br

/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5035554 e o código CRC B508617D.

Referência: Processo nº 23521.000118/2018-91 SEI nº 5035554

SEI/SEDE - 5035554 - Termo Aditivo - SEI https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 3 06/02/2020 16:14

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020600114

114

Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 155903

Nº Processo: 23765013151201908. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviço de limpeza e conservação hospitalar, de natureza continuada, com
dedicação exclusiva de mão de obra, para o Hospital Universitário da Universidade Federal
de Juiz de Fora (HU-UFJF), unidade hospitalar da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (Ebserh), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas neste instrumento por um período de 24 (vinte e quatro) meses, podendo
ter a sua duração prorrogada por sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses,
nos termos do art. 90 do Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Catulo Breviglieri, Bairro, S/n - Santa Catarina, Santa Catarina - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155903-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IGOR REIS SANTOS
Agente de Licitação

(SIASGnet - 05/02/2020) 155903-26443-2020NE000123

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DR. MIGUEL RIET CÔRREA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2.007/2019 - UASG 155908

Nº Processo: 23764017644201919. Objeto: Aquisição de Aventais, Kits e Campos Cirúrgicos
e Embalagens para esterilização. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 06/02/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Visconde de Paranaguá, 102, Centro, Rio
Grande, - Rio Grande/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155908-5-02007-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 06/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/02/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBERTA ACOSTA FUNCHAL
Gerente Administrativo

em Exercício

(SIASGnet - 05/02/2020) 155007-26443-2019NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 155908

Nº Processo: 23764000273202070. Objeto: Aquisição de formulas e módulos nutricionais.
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 06/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Visconde de Paranaguá, 102, Centro, Rio Grande, - Rio Grande/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155908-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBERTA ACOSTA FUNCHAL
Gerente Administrativo

em Exercício

(SIASGnet - 05/02/2020) 155007-26443-2019NE800006

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.011/2020 - UASG 155911

Nº Processo: 23102002146201965. Objeto: LUVAS CIRÚRGICAS SEM LÁTEX e LUVA DE
PROCEDIMENTO NITRÍLICA. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 06/02/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Matriz e Barros, 775, Maracanã - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155911-5-01011-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 06/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/02/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
A descrição dos itens é conforme termo de referência.

RAPHAEL DE SOUZA MOREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/02/2020) 155911-15255-2020NE000015

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MARIA BANDEIRA
DE MELLO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 155912

Nº Processo: 23771000756201941. Objeto: Aquisição de Matérias de Consumo do Tipo:
Enxoval Cirúrgico para o Hospital Universitário Júlio Bandeira de Mello - HUJB.. Total de
Itens Licitados: 41. Edital: 06/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av Jose Rodrigues Alves, 305, Edilson Cavalcante - Cajazeiras/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155912-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/02/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO ROBSON ALVES FERREIRA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 05/02/2020) 155007-26443-2020NE800006

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO
ERNANI DE SÃO THIAGO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 155913

Nº Processo: 23820012313201971 . Objeto: Pegaspargase (asparaginase peguilada)
solução injetável de 3.750 u.i frasco ampola 3750 ui/5ml. 750 ui/ ml. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Medicamento importado sendo importante que a logística de entrega
ocorra de forma programada. Declaração de Inexigibilidade em 05/02/2020. P AU LO
PEIXOTO PORTELLA. Gerente Administrativo. Ratificação em 05/02/2020. FRANCINE
LIMA GELBCKE. Superintendente do Hu em Exercício. Valor Global: R$ 127.513,92. CNPJ
CONTRATADA : 09.053.134/0002-26 ELFA MEDICAMENTOS S.A..

(SIDEC - 05/02/2020) 150232-15237-2019NE801212

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 359/2019

Objeto: SRP para aquisição de materiais de manutenção. Proc 23080.052515/2019-66.
Vencedor: 16.954.128/0001-24 R$ 1.971,00

SAMUEL SOUZA DE ARAÚJO
Agente de Licitação

(SIDEC - 05/02/2020) 155913-26443-2020NE800637

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 364/2019

Objeto: SRP para aquisição de materiais consignados (cirurgia plástica). Proc
23820.010985/2019-41. Vencedor: 26.295.633/0001-68 R$ 111.319,20

SAMUEL SOUZA DE ARAÚJO
Agente de Licitação

(SIDEC - 05/02/2020) 155913-26443-2020NE800637

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFMG
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas SRP - Pregão Eletrônico n° 86/2018
Contratante: HC/UFMG-Ebserh CNPJ 15.126.437/0015-49
Processo Administrativo nº: 23537.001335/2018-20
Objeto: Registro de preços para aquisição de OPME - para reposição dos materiais
utilizados pelo serviço de ortopedia.
Vigência: 06/02/2020 a 06/02/2021
Total de empresas contratadas: 1
Fonte: Sitio www.comprasgovernamentais.gov.br
Ata SRP nº 48/2020 Trauminas Distribuidora de Materiais Cirúrgicos Hospitalares S.A.
CNPJ: 41.721.051/0001-90 Valor: R$ 9.437.092,48

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 86/2018

O Agente de Licitação do HC-UFMG/EBSERH informa o resultado do julgamento
das propostas do Pregão Eletrônico n° 86/2018, considerando os menores preços
praticados no processo que atendam ao Edital. O Agente de Licitação informa que foram
homologados os itens:
1,2,3,4,5,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,

35,36,40,41,42,43,77,97,98,104,105,106,108,109,110,111,112,113,114,115,116,
117, 118,119, 120,122,124,126,136,137,142,143,144,151,152 e 153 para a

empresa TRAUMINAS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES S/A. Os
itens 48,49,56,57,67,68,69,86,99,100,101,121,123,127,145 e 150 ficaram desertos e os
itens
37,38,39,72,73,74,75,76,79,87,89,90,91,92,93,94,95,96,102,103,107,128,129,130,131,134,

135,146,147,148 e 149 foram cancelados, conforme termo de julgamento
anexo ao processo.

FERNANDO HENRIQUE K. PIMENTEL
Agente de Licitação

(SIDEC - 05/02/2020) 155021-26443-2020NE801067

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/01/2020 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipos para Bomba Infusora,
incluída a cessão de 400 (quatrocentas) bombas de infusão volumétrica, compatíveis com
os equipos para o Hospital das Clínicas de PernambucoEntrega das Propostas: a partir de
24/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/02/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE LAMARTINE DA SILVA
Gerente Administrativo e Financeiro Interino

(SIDEC - 05/02/2020) 155022-15233-2020NE800008

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2019 - UASG 155011

Nº Processo: 23521000024/19-01 . Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva com aquisição de peças - EQUIPAMENTOS MÉDICOHOSPITA L A R ES
(TOTAL DE 21 EQUIPAMENTOS) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Justifica-se pela necessidade de
manutenção dos equipamentos aptos para uso, a fim de proporcionar tratamento
ininterrupto. Declaração de Inexigibilidade em 05/02/2020. HELOISA HELENA OLIVEIRA
MARTINS SHIH. Gerente Administrativa do Hctm/ebserh. Ratificação em 05/02/2020. ANA
LUCIA DE ASSIS SIMOES. Superintendente do Hctm/ebserh. Valor Global: R$ 106.674,96.
CNPJ CONTRATADA : 26.625.474/0001-12 L&R HOSPITALAR COMERCIO E MANUTENCAO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ELETROMEDICOS L.

(SIDEC - 05/02/2020) 155011-26443-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155011

Número do Contrato: 2/2019. Nº Processo: 23521000118/18-91. PREGÃO SISPP Nº
24/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ
Contratado: 01999079000179. Contratado : VILLAGE ADMINISTRACAO E SERVICOS -EIRELI.
Objeto: Alterar a Cláusula Segunda do contrato referente ao prazo de vigência,passando de
60(sessenta)meses para 12(doze)meses. Fundamento Legal: Lei 13.303/16 . Vigência:
05/02/2020 a 29/04/2020. Data de Assinatura: 05/02/2020.

(SICON - 05/02/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 150221

Número do Contrato: 00003/2017, subrogado pelaUASG: 150221 - HOSPITAL DE
CLÍNICAS DA UFTM. Nº Processo: 23127000301/16-88. INEXIGIBILIDADE Nº 176/2016.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
56885940000160. Contratado : CIRURGICA AVILA COMERCIO DE -EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES L. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze)meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/02/2020 a 14/02/2021. Valor Total:
R$183.504,00. Fonte: 6186369011 - 2019NE800208. Data de Assinatura: 05/02/2020.

(SICON - 05/02/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce